АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА

с подведомственной территорией Мурманской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

30.10.2012

№ 494
О проведении муниципального конкурса

«Лидер ученического самоуправления»
В соответствии  с приказом Министерства образования и науки Мурманской области от 25.10.2012 № 2244 «О проведении областного конкурса «Лидер ученического самоуправления», в целях выявления активно работающих лидеров ученического самоуправления, распространения успешного опыта работы активистов, поддержки и стимулирования их деятельности
приказываю:
1. Муниципальному учреждению образования «Информационно-методический центр» (Соболева О.А.) организовать проведение муниципального конкурса «Лидер ученического самоуправления» (далее - Конкурс) в период с 30 октября по 06 ноября 2012 года.

2. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном конкурсе «Лидер ученического самоуправления».

3. Руководителям образовательных учреждений:

3.1. Организовать участие в Конкурсе в соответствии с Положением (прилагается).

             3.2. Направить в адрес МУО «ИМЦ» материалы участников конкурса в срок до 05 ноября 2012 года.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего сектором дополнительного образования и воспитательной работы комитета по образованию Лобанова А.И.
Председатель                                                                                 Л.А.Заякина
Рассылка: дело, к. № 5, ИМЦ-2, МОУ СОШ № 4, 13, 22, МОУ ООШ № 7, 21, ЦВР

Утверждено

приказом комитета по образованию

           Администрации города Оленегорска
                                            от 30.10.2012 № 494
Положение

о муниципальном конкурсе «Лидер ученического самоуправления»
1. Общие положения

Муниципальный конкурс «Лидер ученического самоуправления» (далее - Конкурс) проводится комитетом по образованию Администрации города Оленегорска совместно с  муниципальным учреждением образования «Информационно-методический центр», в целях выявления активно работающих лидеров ученического самоуправления общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования детей.
Задачи:
· повышение культуры делового взаимодействия и престижа общественной деятельности лидеров ученического самоуправления;
· формирование позитивного имиджа лидеров ученического самоуправления в обществе;
· выявление, оценка и распространение успешного опыта работы активистов ученического самоуправления в различных типах образовательных учреждений;
· стимулирование деятельности лидеров ученического самоуправления, их поддержка и поощрение.

1. Номинации и участники конкурса

Конкурс проводится в возрастной категории 15 - 18 лет.

Конкурс проводится по следующим номинациям:

· руководитель органа ученического самоуправления общеобразовательной школы;

· руководитель органа ученического самоуправления учреждения дополнительного образования детей;

Лидеры ученического самоуправления, участвующие в конкурсе, должны иметь стаж работы руководителем органа ученического самоуправления соответствующего уровня не менее 1 года (учитываются прошлый учебный год и текущий).

2. Порядок проведения конкурса

Конкурс проводится в два этапа.

Первый этап – заочный (30 октября – 06 ноября 2012 года). Для участия в заочном этапе конкурсе предоставляются следующие документы:

· заявка на участие в конкурсе (приложение 1);

· «Портфолио лидера» (в соответствии с п.5 настоящего положения).

Конкурсные материалы направляются в срок до 05 ноября 2012 года в МУО «ИМЦ» (Елизаровой М.М., 54-217), с пометкой «Лидер ученического самоуправления».

Материалы, присланные на конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

Второй этап – очный - финал (23 ноября 2012 года). Проводится в рамках областного слета лидеров детских и молодежных общественных объединений, на который будут приглашены конкурсанты, прошедшие заочный этап.
Программа очного этапа конкурса предполагает экспертную оценку деятельности и компетенций конкурсантов в следующих испытаниях:
· самопрезентация участника не более 3-х минут (участник имеет право выбрать любую форму самопрезентации: рассказ, слайд-шоу, видеоролик);
· представление модели ученического самоуправления образовательного учреждения не более 5-ти минут;
· практикум «Мы команда ученического самоуправления» с демонстрацией организаторских, ораторских, коммуникативных, аналитических способностей конкурсантов;
· тестирование знаний нормативных и организационных основ ученического самоуправления;
· деловая игра с использованием кейсов «Социальное партнерство»;
· дополнительные конкурсные испытания, во время которых оценивается работа лидера в команде.

3. Содержание конкурса

Проведение конкурса на всех этапах предполагает:

· оценку личного участия конкурсанта в качестве руководителя органа ученического самоуправления;

· анализ содержания и технологий социального партнерства органов ученического самоуправления с различными общественными организациями, учреждениями, предприятиями, органами местного самоуправления и т.д.;

· оценку дополнительных материалов (представляются конкурсантом по его усмотрению).
Для участия в конкурсе участники представляют «Портфолио лидера», в состав которого входят следующие материалы в указанной последовательности:

Раздел №1 «Личные документы и материалы»

· Заполненный (в бумажном и электронном виде) бланк резюме с акцентом на общественную и социально полезную деятельность (приложение 2). При изучении резюме в первую очередь учитывается полнота освещения содержания работы конкурсанта как коллективного лидера.

· Личные дипломы, грамоты, удостоверения, свидетельствующие о достижениях конкурсанта в социально значимой и общественно-полезной деятельности (только копии).

Раздел №2 «Нормативные материалы»

· Выписка из Устава образовательного учреждения с теми статьями, где зафиксировано название органа ученического самоуправления, его полномочия и взаимоотношения с другими органами самоуправления и администрацией образовательного учреждения (в бумажном и электронном виде).

· Положение об ученическом самоуправлении (полный текст - в бумажном и электронном виде).

· Положение о выборах органов ученического самоуправления, в том числе руководителя ученического самоуправления (полный текст - в бумажном и электронном виде).

· Протокол об избрании (назначении) конкурсанта руководителем органа ученического самоуправления в соответствии с нормативными документами, заверенный подписями ответственных лиц.

· Протокол решения высшего органа ученического самоуправления (общего собрания школьников, конференции обучающихся и т.п.) о направлении на конкурс «Портфолио лидера».
· План работы органа ученического самоуправления, подготовленный конкурсантом и утвержденный высшим органом ученического самоуправления (в электронном и бумажном виде).

Раздел №3 «Конкурсные материалы»

· Описание социального партнерства органа ученического самоуправления, который представляет конкурсант за 2011/2012 учебный год (в электронном и бумажном виде). В том числе дипломы, грамоты, свидетельствующие о достижениях органа ученического самоуправления в сфере социального партнерства (только копии); статьи (копии) о социальном партнерстве, опубликованные в различных изданиях, включая школьные газеты; письма социальных партнеров (копии), с которыми проводились конкретные мероприятия, акции и т.п.

· Описание конкретного мероприятия подготовленного и проведенного лично конкурсантом.
· Эссе (сочинение-размышление) по одной из тем (в электронном и бумажном виде): «Почему я стал лидером ученического самоуправления», «Каким я вижу ученическое самоуправление в школе завтрашнего дня», «Эффективная команда - важнейшее условие эффективного самоуправления». Тема может быть определена конкурсантом самостоятельно, но обязательно должна раскрывать его личное отношение к проблемам ученического самоуправления. Требования к написанию эссе размещены на сайте www.lapiworld.ru в разделе «Областной конкурс «Лидер ученического самоуправления».

· Самопрезентация на тему: «Я и моя команда...». Участник имеет право выбрать любую форму самопрезентации: рассказ, слайд-шоу, видеоролик и др.

· Дополнительные материалы, например: статьи о работе органа ученического самоуправления, которым руководит конкурсант, опубликованные в различных изданиях, включая школьные газеты; адреса сайтов, где отражается деятельность конкурсанта как руководителя ученического самоуправления.

Электронные версии эссе и самопрезентации конкурсантов будут размещены на сайте www.lapiworld.ru в разделе «Областной конкурс «Лидер ученического самоуправления».

4. Подведение итогов конкурса и награждение
Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:
· соответствие материалов, представленных в портфолио, тематике конкурса, заявленной номинации;
· нормативное обеспечение работы органа ученического самоуправления образовательного учреждения;
· личный вклад конкурсанта в работу органа ученического самоуправления в качестве руководителя;
· сотрудничество органа ученического самоуправления с другими органами самоуправления и администрацией образовательного учреждения, а также с организациями и объединениями других учреждений;

· полнота представляемых на конкурс материалов;
· культура оформления материалов.
Оценка представленных материалов, подведение итогов конкурса осуществляется жюри в МУО «ИМЦ».
По итогам оценки материалов заочного этапа конкурса в каждой номинации выявляются конкурсанты, которые приглашаются на очный этап – финал конкурса в ГАОУМО ДОД «Мурманский областной центр дополнительного образования детей «Лапландия» 23 ноября 2012 года.

По итогам участия в очном этапе конкурса в каждой номинации определяются победители конкурса, которые награждаются призами и дипломами Комитета по образованию.

Все участники Конкурса получают сертификаты участника.
Приложение №1

Заявка
на участие в областном конкурсе

«Лидер ученического самоуправления»
(на бланке образовательного учреждения)

____________________________________________________________________________

(наименование образовательного учреждения)
направляет для участия в областном конкурсе «Лидер ученического самоуправления» в номинации:

руководитель органа ученического самоуправления общеобразовательной школы
руководитель органа ученического самоуправления гимназии, лицея

руководитель органа ученического самоуправления учреждения дополнительного образования детей
руководитель органов ученического самоуправления учреждения начального профессионального образования
руководитель муниципального органа ученического самоуправления
____________________________________________________________________________
(Ф.И.О.  конкурсанта, статус органа ученического самоуправления)
____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Комплекс заявочных документов прилагается.

Подпись руководителя

образовательного учреждения ____________________ (ФИО)
Печать учреждения
Приложение № 2

Резюме

участника областного конкурса
«Лидер ученического самоуправления»

	Фото

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Дата рождения

	Место учебы (полное название и точный почтовый адрес с индексом)

	Класс (курс)

	Телефон образовательного учреждения (с кодом)

	E-mail образовательного учреждения

	Опыт общественной деятельности (с указанием организации, движения, учреждения и выполняемой работы в хронологическом порядке, начиная с последней):

- время работы в этой организации:

- наименование учреждения, организации

- выполняемая общественная работа

	Основные личные достижения (личные дипломы, грамоты, удостоверения, свидетельствующие о достижениях конкурсанта в социально значимой и общественно полезной деятельности. Включать ТОЛЬКО по теме конкурса – «Лидер ученического самоуправления» (приводится только содержание документа с указанием, кто, за что и когда наградил или поощрил конкурсанта)

	Личная дополнительная информация (по усмотрению конкурсанта)

	Дата составления

	Подпись*

	Приложения:

	Рекомендательные письма, отражающие вклад конкурсанта в работу ученического самоуправления (отдельными документами)

Утверждено

приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска
                                                                                             от 30.10.2012 № 494
Состав жюри муниципального исследовательского и творческого конкурса, посвященного истории государственной символики Российской Федерации и официальной символики Мурманской области «Овеянные славою флаг наш и герб»

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Могилевская Ирина Николаевна
	Ведущий специалист сектора дополнительного образования и воспитательной работы комитета по образованию

	2
	Шакина Валентина Николаевна
	Заместитель директора МУО «ИМЦ»

	3
	Елизарова Марина Михайловна
	Методист МУО «ИМЦ»

	4
	Бошко Марина Николаевна
	Методист МУО «ИМЦ»

	5
	Журавлева Татьяна Васильевна
	Методист МУО «ИМЦ»

	6
	Лавренёва Оксана Евгеньевна
	Координатор городского Совета ДОО «Продвижение»